協議生效日，於利潤表一次性確認為損失。

(3) 補提貨幣住房補貼

目標公司於二零零一年度開始實施了貨幣住房補貼計劃，由此而需要支付的金額於中國會計準則下參照適

用於中國企業的一些會計法規及有關規定的一次性補貼的會計處理方法，於發放時調整當年年初未分配利

潤。但在香港會計準則下，這項補貼在受益期間預提作為人工成本，記入利潤表中。

– 29 –

(4) 利息資本化及相關折舊的調整

在中國會計準則下，可予以資本化的借款費用的範圍僅限於專門借款，即為購建固定資產而專門借入的款

項所發生的借款費用。在香港會計準則下，除了專門借款外，為獲得符合條件的資產而一般性借入的資

金，其符合資本化條件的相應借款費用金額，通過運用資本化率乘以發生在該資產上的資本性支出予以資

本化，因此可資本化的借款費用金額在香港會計準則與中國會計準則下存在差異。

(5) 因香港會計準則的調整計提遞延稅款

在中國會計準則下，目標公司採用負債法核算企業所得稅。在香港會計準則下，目標公司亦以負債法計算

應納稅利潤與會計報表所列利潤之間的重大時間性差異，確認作遞延稅項。因香港會計準則確認的遞延稅

項包括了在香港會計準則下需要確認的調整項目，所以與中國會計準則下的遞延稅項存在差異。

(6) 調整入網費轉出

在中國會計準則下，入網費是先確認為收入後轉出以反映上交國家財政，並於撥回時記作權益的增加。在

香港會計準則下，因入網費實質上是由於向移動用戶提供開通通信服務而產生的收入，所以目標公司一直

將其納入企業業務收入核算。

（七）所選合併集團未經審核備考財務資料

（合併集團代表本集團和目標公司）

以下未經審核備考財務資料摘錄自本公司將派發的通函中。在準備這些未經審核的備考財

務資料中，合併集團未經審核備考利潤表已計入此收購安排的影響並假設此收購安排已於

二零零二年一月一日起發生；以及合併集團於二零零二年六月三十日的未經審核備考資產

負債表已計入此收購安排的影響並假設此收購安排已於二零零二年六月三十日發生。此

外，合併集團的未經審核備考財務資料是根據目標公司的歷史合併財務報表及本集團的綜

合財務報表而編製，並已計入附註中所述之備考調整。

即使上文所述的各項事件已於二零零二年一月一日或其它日期起發生，合併集團的未經審

核備考財務資料並不代表合併集團的實際營運業績，同時上述資料也不是預測合併集團未

來任何時候的淨利潤。

以下所選合併集團的未經審核備考財務資料應與本公司將派發的通函所載之其它財務資料

一併閱讀。

– 30 –

截至二零零二年六月三十日止六個月期間

本收購前 本收購後

備考調整

目標公司 本集團 利息收入 商譽攤銷 其他 合併備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註(a) 附註(b) 附註(c)

營業收入 4,867,249 17,990,844 (997,121) 21,860,972

營業成本： (4,103,912) (14,555,415) (63,778) 985,819 (17,737,286)

其中：折舊及攤銷(1) (1,313,059) (5,347,998) (63,778) (6,724,835)

營業利潤 763,337 3,435,429 (63,778) (11,302) 4,123,686

利息收入 4,894 266,658 (37,920) 233,632

財務費用 (397,625) (761,267) (1,158,892)

淨其它收入 1,825 42,158 43,983

股東應占利潤 169,476 2,251,530 (37,920) (63,778) 25,432 2,344,740

每股基本及全面攤薄

　淨利潤（人民幣） － 0.179 0.187

(1) 以上列示的所選合併集團未經審核備考財務資料中，折舊及攤銷已包括收購目標公司所產生的商譽攤銷。

如上所述，假設本收購已於二零零二年一月一日發生，合併集團截至二零零二年六月三十

日止六個月期間的未經審核備考淨利潤為人民幣2,345百萬元。於本收購產生的正商譽攤銷

前，合併集團截至二零零二年六月三十日六個月的備考淨利潤和相應的每股盈利調節如

下：

合併備考

（除每股盈利數據外，

以人民幣百萬元表示）

本收購產生的正商譽攤銷之前：

　淨利潤 2,409

　每股基本和全面攤薄盈利 0.192

因收購產生的正商譽攤銷額 64

本收購產生的正商譽攤銷之後：

　淨利潤 2,345

　每股基本和全面攤薄盈利 0.187

– 31 –

二零零二年六月三十日

本收購前 本收購後

目標公司 本集團 備考調整 附註 合併備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 1,045,165 15,755,472 (4,800,000) (d) 12,000,637

短期銀行存款 － 8,337,761 8,337,761

總流動資產 3,228,016 31,137,287 (5,125,148) 29,240,155

總非流動資產 22,566,455 82,207,134 2,551,125 (e) 107,324,714

總資產 25,794,471 113,344,421 (2,574,023) 136,564,869

總帶息負債 18,763,789 28,698,020 47,461,809

總負債 23,545,596 48,694,139 (325,148) (f) 71,914,587

少數股東權益 － 717,589 717,589

股東權益 2,248,875 63,932,693 (2,248,875) (g) 63,932,693

備考調整附註說明：

(a) 調整因從本集團內部資源支付對價的現金部分而減少的利息收入，並假設上述交易已於二零零二年一月一

日發生。由於此部份現金都存於香港的銀行，其利息收入並不需繳納所得稅，故對合並集團的經營業績並

無稅務影響。

(b) 記錄因收購目標公司所產生的正商譽（計算基礎見以下附註(e)）的攤銷，並假設該收購已於二零零二年一月

一日發生。正商譽是按20年以直㵟法攤銷。

(c) 合併抵銷截至二零零二年六月三十日止六個月期間本集團與目標公司之間(i)期間結算收入與支出(ii)租㵟路

收入與支出(iii)銷售通信產品的收入與成本。

(d) 記錄於二零零二年六月三十日因收購目標公司而從本集團內部資源所支付的收購價的現金部分。

(e) 假設二零零二年六月三十日已經完成收購目標公司的項目而須記錄的正商譽。為編製此未經審核備考財務

報表的目的而言，正商譽的計算是假設按總收購價4,523,181,304港元（人民幣48億元）超過目標公司在二零

零二年六月三十日淨資產的賬面值而計算。

為確定於收購當日的商譽的目的，目標公司把可單獨辦認的有形資產及負債在收購當日按公允價值進行調

整。目標公司能單獨辦認的有形資產及負債的評估將會於收購安排完成前進行，以決定目標公司淨資產的

公允價值，此價值可能與目標公司於二零零二年六月三十日的淨資產的賬面價值有重大差異。

(f) 合併抵銷截止至二零零二年六月三十日本集團與目標公司之間由於附註(c)項的交易所產生的往來款項餘